MARCUS. Non enim id quaerimus hoc sermone Pomponi, quem ad modum caveamus in iure, aut quid de quaque consultatione respondeamus. Sit ista res magna, sicut est, quae quondam a multis claris viris, nunc ab uno summa auctoritate et scientia sustinetur; sed nobis ita conplectenda in hac disputatione tota causa est universi iuris ac legum, ut hoc civile, quod dicimus, in parvum quendam et angustum locum concludatur: natura enim iuris explicanda nobis est, eaque ab hominis repetenda natura, considerandae leges, quibus civitates regi debeant; tum haec tractanda, quae composita sunt et descripta iura et iussa populorum, in quibus ne nostri quidem populi latebunt, quae vocantur iura civilia.

QUINTUS. Alte vero et ut oportet a capite frater repetis, quod quaerimus, et qui aliter ius civile tradunt, non tam iustitiae quam litigandi tradunt vias.

VI
18

MARCUS. Non ita est Quinte, ac potius ignorantio iuris litigiosa est quam scientia. Sed hoc posterius: nunc iuris principia videamus.

Igitur doctissimis viris proficisci placuit a lege, haud scio an recte, si modo, ut idem definiunt, lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et confecta, lex est. Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, ut recte facere iubeat, vetet delinquere, eamque rem illi Graeco putant nomine

19

MARCUS: Ja. Denn in diesem Gespräch, Pomponius, fragen wir nicht, wie wir als Anwalt Rat erteilen oder welchen Rechtsbescheid wir bei jeder einzelnen Anfrage geben sollen. Mag dies auch, wie es ja wirklich der Fall ist, eine wichtige Aufgabe sein, die einst von vielen berühmten Männern und heute von einem einzigen mit höchster Glaubwürdigkeit und Sachkenntnis erfüllt wird; aber in unserer Erörterung müssen wir den Gegenstand des Rechts im allgemeinen und der Gesetze in ihrer Gesamtheit so zusammenfassen, daß das Zivilrecht, wie wir es nennen, auf einen kleinen, eng begrenzten Bereich beschränkt wird: Wir müssen nämlich das Wesen des Rechts klären und dieses aus dem Wesen des Menschen herleiten; ferner haben wir über die Gesetze nachzudenken, von denen die Staaten regiert werden müssen; dann sind die in schriftlicher Form vorliegenden rechtlichen Bestimmungen und Volksbeschlüsse zu behandeln, wobei das sogenannte Zivilrecht auch unseres Volkes zur Sprache gebracht wird.

(18) QUINTUS: Von weit her und, wie es erforderlich ist, aus seinem Ursprung holst du, lieber Bruder, den Gegenstand unserer Untersuchung hervor, und diejenigen, die das Zivilrecht auf andere Weise überliefern, überliefern nicht so sehr Wege zur Gerechtigkeit wie zum Streiten vor Gericht.